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Введение

Речевая деятельность человека многие годы принадлежит к

актуальным объектам научного исследования. В работе «Проблема речевых

жанров» М.М. Бахтин выдвигает мысль о том, что человеческая речь

строится по некоторым устоявшимся моделям – речевым жанрам, которые

представляют собой «устойчивые композиционные, тематические и

стилистические типы высказываний» [Бахтин, 1996].

В научных работах, развивая идеи М. М. Бахтина, разрабатываются

типологии и модели описания речевых жанров. Большинство исследователей

предлагает свои подходы к классификации речевых жанров (М.Ю. Федосюк,

В.В. Дементьев, К.Ф. Седов, Т.В. Шмелева, А.Г. Баранов).

Таким образом, существует большое количество работ, посвященных

исследованию речевой деятельности в разных аспектах и сферах научного

знания, однако в последние десятилетия на первый план выходят работы,

посвященные принципиально новому формату коммуникации – интернет-

коммуникации.

Со второй половины XX века наблюдается стремительное развитие

цифровых технологий. Практически каждое явление окружающего мира

теперь имеет виртуальный аналог. Факторы современного мира не могли не

повлиять и на коммуникацию: цифровизация в корне изменила подход к

получению и передаче информации. Интернет-коммуникацию можно

охарактеризовать как «новое прикладное направление, в котором

исследуется использование людьми электронных сообщений (чаще

мультимедийных) для формирования знания и взаимопонимания в

разнообразных средах, контекстах и культурах» [Розина, 2007]. Описанию

характерных черт виртуального общения посвящены работы Н.Г. Асмус,

Т.Ю. Виноградовой, Е.Ю. Воякиной, Е.А. Орлова, Л.Ю. Иванова и др.

Главными особенностями интернет-коммуникации считаются дистантность,

интерактивность и гипертекстуальность, которые в большей мере отличают

общение в интернете от традиционного формата коммуникации.
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Переход коммуникации в электронный формат вызвал появление

нового направления в жанроведении – виртуального жанроведения. В рамках

данного направления исследователи (Е.М. Горошко, М.Л. Макаров,

Л.Ю. Щипицина, И.Г. Сидорова и др.) выявляют и описывают жанры,

функционирующие в интернет-пространстве. Одним из таких жанров

выделяется подкаст, который представляет собой «разновидность

информационного вещания в Интернете, характеризующаяся конкретной

тематической направленностью, устной формой, продолжительностью от 15

до 120 минут, открытостью коммуникативной среды (подкасты создают не

только профессионалы речи), разнообразием форм речи (монолог, диалог и

полилог)» [Голокова, 2021].

Формат подкаста является крайне востребованным и используется в

различных профессиональных областях, например, в академическом

дискурсе. Научная речь уже реализовывалась в рамках виртуальной

коммуникации в виде электронных форумов, интернет-конференций,

электронных библиотек и журналов. В профессиональном дискурсе подкаст

служит платформой для обмена мнениями и формой повышения

квалификации.

Объект исследования – гипержанр подкаста «Поговорим про РКИ» в

профессиональном дискурсе.

Предмет исследования – специфические особенности реализации

гипержанра подкаста в профессиональном дискурсе.

Материал исследования – 66 подкастов телеграм-канала «Поговорим

про РКИ».

Цель работы – описание особенностей реализации гипержанра

подкаста в профессиональном дискурсе.

Актуальность исследования обусловлена научным интересом к

новым форматам коммуникации. Особое внимание уделяется текстам,

включающих в себя комплекс речевых жанров. С каждым годом число

различных тематических подкастов только возрастает, что вызывает
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необходимость в научном осмыслении данного явления. Рассмотрение

подкаста как гипержанра в рамках профессионального дискурса остается

малоизученным направлением в коммуникативной лингвистике.

Новизна исследования заключается в определении понятия подкаста

как гипержанра, функционирующего в виртуальной среде. Рассмотрение

критериев описания гипержанров представляется важным аспектом в

современном жанроведении.

Задачи исследования:

1. Формирование теоретической базы исследования.

2. Сбор материала исследования.

3. Создание описательной модели гипержанра подкаста в

профессиональном дискурсе.

4. Анализ речевой деятельности информантов гипержанра подкаста

телеграмм-канала «Поговорим про РКИ» с целью выявления

речевых жанров и субжанров.

5. Описание специфических особенностей реализации гипержанра

подкаста «Поговорим про РКИ».

Для решения поставленных задач используются методы

контекстуального, дискурсивного анализа, сплошной выборки материала,

сопоставительного анализа.

Гипотеза исследования состоит в том, что гипержанр подкаста имеет

устойчивые и вариативные жанрообразующие признаки, что отличает его от

других речевых жанров.

Положения, выносимые на защиту:

1. Современный виртуальный речевой жанр включает в себя комплекс

речевых жанров и субжанров, что делает его гипержанром.

2. Гипержанр подкаста в профессиональном дискурсе имеет

устойчивые и вариативные жанрообразующие признаки.
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3. Диктумное содержание гипержанра подкаста, разделяясь

тематически, задает вариативность в подборе речевых жанров и

субжанров, что отражается на языковом воплощении.

Теоретическая значимость исследования связана с интерпретацией

современных виртуальных жанров, формированием критериев описания

таких комплексных текстообразований, как гипержанры в виртуальном

формате.

Практическая значимость заключается в возможности использования

материала исследования в спецкурсах, посвященных жанроведению и

интернет-коммуникации, а также на практических занятиях по русскому

языку как иностранному в аспекте анализа стилистики текста.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка литературы и приложения.

Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования гипержанра

подкаста в профессиональном дискурсе

1.1. Речевые жанры как объект научного исследования

1.1.1. Определение речевого жанра: концепции, аспекты

Речевой жанр (далее РЖ) на протяжении последних десятилетий стал

объектом исследования многих отечественных лингвистов. Появление

активного интереса к изучению данного понятия коммуникативной

лингвистики связано с именем М.М. Бахтина. Ученый один из первых

отметил, что наша речь представляет собой не хаотичный поток

высказываний, а набор определенно устойчивых форм – жанров. По мнению

М.М. Бахтина, РЖ – это «устойчивые композиционные, тематические и

стилистические типы высказываний» [Бахтин, 1996]. Идея о том, что мы

разговариваем речевыми жанрами, легла в основу Теории речевых жанров и

находит свое развитие в современных лингвистических исследованиях.

Важно заметить, что лингвистический аспект исследования не является

единственным в осмыслении природы жанра. В современной науке

существует также литературоведческий подход к определению жанра. Так,

исследователи выделяют жанр художественного произведения, который

определяется как «особая категория, объединяющая формальный уровень

текста, хронотоп и ведущий пафос произведения» [Погорелова, 2011]. В

литературоведении, как и в лингвистике, на первый план выступают

проблемы соотношения формы и содержания жанра, его внутренней

структуры.

В.В. Дементьев выделил три группы концепций определения РЖ в

современных исследованиях:

1. Концепции, связанные с классическим определением жанра

(Аристотель, Н. Буало). Недостаток таких определений

заключается, по мнению В.В. Дементьева, в том, что категория

жанра понимается довольно абстрактно и касается либо
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художественных произведений (узкое понимание), либо речь

идет о жанрах монолога, диалога и полилога, что представляет

собой слишком широкое суждение о концепции жанра.

2. Концепции, описывающие лишь некоторые аспекты жанровой

природы разговорной речи. Определение РЖ связывается

непосредственно с речевым поведением: существование

устойчивых форм речи [Шведова, 1960; Тарасов, 1977;

Скребнев, 1985], структурность [Демьянков, 1981; Руделев,

1984; Евтихиева, 1991]; связь с речевым этикетом [Акишина,

Формановская, 1986] и др. Отмечая ценность работ

исследователей данного направления, В.В. Дементьев

подчеркивает недостаточную разработанность общей

концепции РЖ.

3. Концепции, отсылающие к определению РЖ М.М. Бахтиным.

Последователями этого направления (а также Дж. Остина и Р.

Якобсона) считаются: А. Вежбицкая, Н.Д. Арутюнова, Т.В.

Шмелева, В. Е. Гольдин и др. [Дементьев, 1997].

Обратимся к обозначенной В.В. Дементьевым третьей группе

концепций. Внутри этой группы приверженцев М.М. Бахтина выделяются

различные позиции в определении РЖ. Так, в статье Н.В. Лазеевой и Л.П.

Прохоровой представлен обзор некоторых подходов к определению РЖ:

общефилологический, коммуникативно деятельностный,

социопрагматический [Лазеева, Прохорова, 2013].

В рамках общефилологического аспекта в определении РЖ

Т.В. Шмелева выделяет три подхода: лексический, стилистический и

речеведческий. Лексический предполагает изучение РЖ с точки зрения


[…]


было Skype и Zoom, конечно, и были две программы ICQ и MSN Messenger, если кто

помнит. Тогда я преподавала испанский язык онлайн, и в 2008 году я решила открыть

свой блог, посвященный русскому языку как иностранному, он до сих пор существует,

назывался он также Russificate. Благодаря этому блогу ко мне пришли новые студенты

из других стран. Собственно, в этом и заключалась моя цель на тот момент - я хотела

работать на международном уровне в онлайн-формате. И потом к 2012 году учеников у

меня лично стало слишком много, я не могла столько взять, я подумала, что чтобы не

пропадали эти ученики, нужно их кому-то передать, и я решила вот сотрудничать с

преподавателями РКИ и передавать им моих учеников. И потом мне пришла в голову

идея, почему бы не открыть сайт и не открыть школу, которая работала по тому же

принципу. И вот так все возникло. У меня не было никакого бизнес-плана я не была… У

меня не было образования в этой сфере, никакого ни менеджмента ни маркетинга, вот

этого у меня ничего не было. Я просто была преподавателем, который хотел

поделиться учениками с другими. И вот так все и началось, и потом была вторая

школа в 2013, третья в 2017 и четвертая в 2020» (4. Юлия Амлинская: качества,

необходимые для успеха, создание личного бренда и возможности для роста).

Субжанр обобщения
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«В общем, подводя итог, я бы хотела сказать, что самое важное, наверное, то,

что на время практики наставнику и практиканту лучше всего подружиться и стать

настоящими коллегами, теми коллегами, работа которых нацелена на общее дело. И

тогда все получится!» (Преподаватель-наставник и наставничество - А.И. Токина).

субжанр шутки

«Через 25 лет, наверное, нет необходимости повышать квалификацию на

специализированных курсах, поскольку виден уже свет в конце тоннеля – пенсия. Это

шутка» (3. Профессор Н.Л. Федотова: Про какого преподавателя РКИ можно сказать, что

он настоящий профи?).

субжанр апелляции к истории

«Причем интересно, что этот вопрос уже обсуждался в 18 веке, когда

создавалась система народного образования в нашей стране при Екатерине Великой, и

тогда уже в книгах были прописаны требования, каким должен быть преподаватель»

(1. Профессор Л.В. Московкин: качества преподавателя, сферы повышения квалификации

и полезные книги).

Приложение 8

Идея проекта/события:

«Вы знаете, идея организации конкурса чтецов имени Вербицкой принадлежит

декана филологического факультета Михаилу Витальевичу Корышеву. Это он

предложил организовать этот конкурс, а торжественную церемонию закрытия,

подведение итогов, назначить именно на 17 июня на день рождения Людмилы

Алексеевны» (36. О.И. Попова: Конкурс чтецов СПбГУ).

«да, действительно, в декабре 21 года родилась впервые, появилась эта мысль,

вся наша кафедра русского языка и методики преподавания во главе с заведующей

кандидатом педагогических наук Ольгой Александровной Литвинко» (42. О.Н. Горюнова:

Фестиваль русской речи в УлГУ).

Реализация проекта/события:

«Я расскажу немного про механизм работы нашего методического клуба. Как

начинающему участнику очень полезно смотреть на консультации более опытных

коллег. Мне кажется, что очень важно, что в нашем клубе мы ведем именно

консультации, а не цельные уроки. Это позволяет нам сосредоточиться на определенном

материале, к тому же эти консультации мы проводим в разных залах в зуме, то есть

каждый зал посвящен какой-либо теме…» (25. Международный методический клуб

СПБГУ).
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«Мы предлагали несколько тем, широкий такой аспект был заранее студентам

объявлен, то есть это «весна», «человек и весна», «природа весенняя в вашей стране и в

России». Накануне, за три дня до даты проведения, были объявлены уже конкретные

темы и каждый, кто хотел, принял участие в этой номинации, кроме того пять

номинаций…» (42. О.Н. Горюнова: Фестиваль русской речи в УлГУ).

Результаты и впечатления от проекта/события:

«Поэтический праздник был замечательный, замечательный по эмоциональному

накалу. Вот такое было это мероприятие. А через несколько дней, буквально через

десять дней, у нас состоялась церемония закрытия фестиваля. Отсроченная была

дата, поскольку мы, организаторы, хотели создать и создали заключительное видео-

фильм, в котором приняли участие все. Мы бы создали на основе тех видеороликов

которые были нам присланы. (42. О.Н. Горюнова: Фестиваль русской речи в УлГУ).

«Все в один голос отметили, что конкурс имел для них большой образовательный

и культурный эмоциональный потенциал, что он должен стать традиционным

мероприятием в Санкт-петербургском университете. Многие студенты признали, что

для них это мероприятие, этот конкурс, стало одним из самых значимых событий

университетской жизни» (36. О.И. Попова: Конкурс чтецов СПбГУ).

Перспективы проекта/планируемые события:

«… хотели бы очень эти направления развивать. Осенью состоится

официальное открытие лингвистической клиники. У каждой клиники есть такое

открытие, документально, то есть когда она фиксируется по документам. <…>

Официальное торжественное открытие клиники - это такое торжественное

мероприятие, но обязательно как-то связано с датами интересными, с чем-нибудь. Вот

планируется осенью торжество открытия. Обязательно будет вся информация

выпущена во всех наших соц. сетях» (41. Е.С. Зорина: Лингвистическая клиника СПбГУ).

«…это вот все дополняется замечательными проектами, которые готовят

разные кафедры университета, факультеты и творческие коллективы. Насколько я

знаю, например, это танцы на улице, это хор, это речевая мастерская, лингвистические

центры, в которых люди могут изучать иностранные языки. И в том числе наша

кафедра в этом году тоже заявила о себе. И наш проект, который мы будем

реализовывать, будет называться лингвистическая творческая мастерская» (42. О.Н.

Горюнова: Фестиваль русской речи в УлГУ).