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«Особенности реализации гипержанра подкаста в профессиональном
дискурсе (на материале подкаста «Поговорим про РКИ»)»

Выпускная квалификационная работа Виктории Павловны Матвеевой

выполнена в рамках исследований жанров, функционирующих в интернет-

пространстве, и представляет собой комплексный анализ гипержанра подкаста

в профессиональном дискурсе.

Материалом исследования послужили 66 подкастов телеграм-канала

«Поговорим про РКИ».

Выполненная автором работа отличается научной новизной,

теоретической и практической значимостью.

Виктория Павловна продемонстрировала уверенное владение базовым

терминологическим аппаратом, умение работать с научной литературой,

осмыслять прочитанное, а также делать собственные выводы.

В ходе исследования В.П. Матвеевой была проделана большая работа:

представлена описательная модель гипержанра подкаста, проведен анализ

композиционной структуры подкаста, последовательно и тщательно

исследованы устойчивые и вариативные жанрообразующие признаки

гипержанра подкаста. Все выводы в практической части исследования

являются хорошо аргументированными с опорой на представленные

проанализированные примеры.

Выпускная квалификационная работа В.П. Матвеевой является

самостоятельным, чётко структурированным, целостным научным

сочинением, содержащим убедительные и обоснованные выводы.

Оригинальность представленного текста – 78,8%. Заимствования - 10,47%.

Цитирование – 10,69%. Текстовые совпадения включают данные из словарей,

примеры подкастов, различные клишированные конструкции, наименования

монографий, статей, фамилии их авторов, цитаты из научных работ по теме

ВКР, имеющие правильно оформленные ссылки на источники.

Считаю, что задачи исследования выполнены, положения, выносимые на

защиту, доказаны.

Выпускная квалификационная работа Матвеевой Виктории Павловны

соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам подобного жанра,

и заслуживает высокой положительной оценки.
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